Дело №1-557/18

ПРИГОВОР

именем Российской Федерации

(извлечение для размещения на Интернет-сайте суда)

Санкт-Петербург 17 мая 2018 г.

Судья Калининского районного суда Санкт-Петербурга Мещерякова Л.Н.

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора Калининского района Санкт-Петербурга ФИО1,

подсудимой ФИО2, 

защитника – адвоката Павлова А.Б., представившего удостоверение и ордер,

при секретаре Кирилловой М.А.,

а также с участием представителя потерпевшего ФИО3 – ФИО4, 

рассмотрев уголовное дело в отношении ФИО2, ранее не судимой,

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.160 УК РФ,

/под стражей не содержалась/,

УСТАНОВИЛ:

ФИО2 совершила присвоение, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, в крупном размере.

Преступление совершено при следующих обстоятельствах:

ФИО2, занимая на основании Приказа от 19.08.2016 г. и в соответствии с Трудовым договором от 19.08.2016 г. должность продавца-кассира ИП «С.», осуществляя свою трудовую деятельность в Территориальной дирекции по адресу: Х, будучи материально-ответственным лицом на основании Договора о полной коллективной (бригадной) материальной ответственности от 01.07.2016 г., в соответствии с которым она приняла на себя коллективную (бригадную) ответственность за необеспечение сохранности имущества и материальных ценностей, вверенного ей для учета, хранения и реализации через торговую розничную сеть, имея умысел на хищение товарно-материальных ценностей индивидуального предпринимателя С., из корыстных побуждений, в период времени с 10 часов 00 минут 25.08.2016 г. до 21 часа 00 минут 26.09.2016 г., находясь на своём рабочем месте - в торговом зале по вышеуказанному адресу, взяла с прилавков закрытой выкладки размещенные там для продажи золотые ювелирные изделия: цепь Ромб тройной 55.0, из золота 585 пробы, общим весом 10,435г, стоимостью 8534,09 рублей; цепь Бисмарк большую 11,00 65.0, из золота 585 пробы, общим весом 48,526г, стоимостью 47918,69 рублей; браслет НОННА 18,0; ПОЛН; д 0,70; 585 2ХЦВ, из золота 585 пробы, общим весом 5,038г, стоимостью 4874,25 рублей; браслет Бисмарк большой 5,50 22.0, из золота 585 пробы, общим весом 5,877г, стоимостью 5462,53 рублей; ромб большая + цепь 10,00 45.0, из золота 585 пробы, общим весом 9,286г, стоимостью 10400,01 рублей; цепь Лав большую 5.90 60.0, из золота 585 пробы, общим весом 12,744г, стоимостью 12915,70 рублей; кольцо с бриллиантом 16.0 22бр,кр,1,1 16, из золота 585 пробы, общим весом 2,623г, стоимостью 7327,45 рублей; подвеску с бриллиантами, из золота 375 пробы, общим весом 0,657г, стоимостью 1859,95 рублей; серьги с бриллиантами, из золота 585 пробы, общим весом 3,924г, стоимостью 26545,11 рублей; цепь Черепаха 50; 585 КР, из золота 585 пробы, общим весом 6,393г, стоимостью 11381,41 рублей; подвес с бриллиантами, из золота 585 пробы, общим весом 1,819г, стоимостью 6889,91 рублей; серьги с бриллиантами, из золота 585 пробы, общим весом 3,659г, стоимостью 11512,85 рублей; кольцо с бриллиантами 17.5 17,50мм, из золота 585 пробы, общим весом 2,520г, стоимостью 6320,66 рублей; серьги с сапфирами и бриллиантами, из золота 585 пробы, общим весом 2,008г, стоимостью 7652,48 рублей; кольцо с бриллиантами 18 18,00мм, из золота 585 пробы, общим весом 1,990г, стоимостью 11418,92 рублей; кольцо с бриллиантами 17 17,00мм, из золота 585 пробы, общим весом 3,350г, стоимостью 5249,49 рублей; кольцо-печатку с бриллиантом 21 21,00мм, из золота 585 пробы, общим весом 6,840г, стоимостью 8188,02 рублей; цепь Ромб 50,0; ПОЛН; д 0,60; 585 КР, из золота 585 пробы, общим весом 10,037г, стоимостью 12756,43 рублей; цепь НОННА 45,0 ПОЛН; д 0,60; 585 КР, из золота 585 пробы, общим весом 9,282г, стоимостью 12255,33 рублей; цепь НОННА 45,0 ПОЛН; д 0,50; 585 КР, из золота 585 пробы, общим весом 5,924г, стоимостью 7227,69 рублей; цепь НОННА 55,0 ПУСТ; д 0,80; 585 КР, из золота 585 пробы, общим весом 9,861г, стоимостью 11701,20 рублей; кольцо с родир. 17.0 17,00мм, из золота 585 пробы, общим весом 2,733г, стоимостью 3373,24 рублей; цепь Нонна 45.0, из золота 585 пробы, общим весом 9,920г, стоимостью 14076,04 рублей; цепь Ромб 50; ПОЛН; д 0,70; 585 КР, из золота 585 пробы, общим весом 11,474г, стоимостью 17859,49 рублей; браслет Ромб 17,0; ПОЛН; д 0,70; 585 КР, из золота 585 пробы, общим весом 4,249г, стоимостью 6874,95 рублей; браслет Ромб 18,0; ПОЛН; д 0,70; 585 КР, из золота 585 проба, общим весом 6,582г, стоимостью 8216,45 рублей; цепь Ромб 50,0; ПОЛН; д 0,70; 585 КР, из золота 585 пробы, общим весом 16,994г, стоимостью 19918,41 рублей; цепь из шариков 1+1 50.0, из золота 585 пробы, общим весом 11,608г, стоимостью 12023,96 рублей; цепь Сингапур 45,0; ПОЛН; д 0,50; 585 КР, из золота 585 пробы, общим весом 6,137г, стоимостью 9629,9 рублей; браслет Ромб 17,0; ПОЛН; д 0,60; 585 КР, из золота 585 пробы, общим весом 3,359г, стоимостью 5168,03 рублей; цепь из шариков 50,0, из золота 585 пробы, общим весом 9,355г, стоимостью 10137,37 рублей; браслет Лав большой 6,40 21.0, из золота 585 пробы, общим весом 7,702г, стоимостью 8449,52 рублей; браслет Лав большой 6,40 22.0, из золота 585 пробы, общим весом 8,115г, стоимостью 8692,78 рублей; цепь Ромб 50; ПОЛН; д 0,50; 585 КР, из золота 585 пробы, общим весом 6,891г, стоимостью 11324,35 рублей; цепь Ромб 60; ПОЛН; д 0,50; 585 КР, из золота 585 пробы, общим весом 8,521г, стоимостью 12389,66 рублей; цепь НОННА 55; ПУСТ; д 0,60; 585 2ХЦВ, из золота 585 пробы, общим весом 5,713г, стоимостью 8198,12 рублей; браслет НОННА 21,0; ПУСТ; д 1,00; 585 КР, из золота 585 пробы, общим весом 5,967г, стоимостью 9156,78 рублей; кольцо обручальное с бриллиантами 17.5 1, из золота 585 пробы, общим весом 1,724г, стоимостью 5228,15 рублей; цепь Бисмарк 55; ПОЛН; д 0,50; 585 КР, из золота 585 пробы, общим весом 10,541г, стоимостью 16464,55 рублей; браслет Фараон 21,0; ПОЛН; д 0,50; 585 КР, из золота 585 пробы, общим весом 6,411г, стоимостью 6603,15 рублей; цепь Ромб 55; ПОЛН; д 0,70; 585 КР, из золота 585 пробы, общим весом 12,447г, стоимостью 14052,27 рублей; цепь Ромб 60; ПОЛН; д 0,70; 585 КР, из золота 585 пробы, в количестве 2-х штук, общим весом 27,386г, стоимостью 17196,02 рублей каждая, а всего на общую сумму 34392,04 рублей; браслет Дорожки 17.0, д 0,50, из золота 585 пробы, общим весом 5,873г, стоимостью 7752,21 рублей; цепь Ромб 50; ПОЛН; д 0,50; 585 КР, из золота 585 пробы, общим весом 5,992г, стоимостью 9096,02 рублей; цепь Ромб 55; ПОЛН; д 0,70; 585 КР, из золота 585 пробы, общим весом 18,705г, стоимостью 21956,87 рублей; цепь Ромб 60; ПОЛН; д 0,50; 585 КР, из золота 585 пробы, общим весом 7,062г, стоимостью 11447,97 рублей; браслет Сингапур большой 17.0, из золота 585 пробы, общим весом 6,481г, стоимостью 7239,10 рублей; кольцо с рутением 18,5 18,50мм, из золота 375 пробы, общим весом 6,453г, стоимостью 4945,59 рублей; цепь Ромб 65; ПОЛН; д 0,50; 585 КР, из золота 585 пробы, общим весом 7,476г, стоимостью 11950,37 рублей; цепь Ромб 45; ПОЛН; д 0,50; 585 КР, из золота 585 пробы, общим весом 8,647г, стоимостью 13184,34 рублей; цепь Ромб 50; ПОЛН; д 0,50; 585 КР, из золота 585 пробы, общим весом 9,368г, стоимостью 13544,78 рублей; панцирь с а/о 18, полн д 1,5, из золота 585 пробы, общим весом 9,809г, стоимостью 10530,73 рублей; браслет Ромб двойной 18.0, из золота 585 пробы, в количестве 2-х штук, общим весом 12,038г, на общую сумму 16649,89 рублей, кольцо-печатку с бриллиантами 19,5 19,50, из золота 585 пробы, общим весом 4,518г, стоимостью 5249,61 рублей; панцирь 20,0; ПОЛН; д 0,60; 585 КР, из золота 585 пробы, общим весом 3,992г, стоимостью 4282,3 рублей; панцирь 21,0; ПОЛН; д 0,60; 585 КР, из золота 585 пробы, общим весом 4,104г, стоимостью 4456,49 рублей; цепь Ромб 50; ПОЛН; д 0,60; 585 КР, из золота 585 пробы, общим весом 8,724г, стоимостью 13855,11 рублей; серьги из золота 585 пробы, общим весом 1,750г, стоимостью 1389,91 рублей; цепь Якорь 50,0; ПОЛН; д 1,20; 585 КР, из золота 585 пробы, общим весом 22,415г, стоимостью 26763,91 рублей; браслет Бисмарк 19,0; ПОЛН; д 0,80; 585 КР, из золота 585 пробы, общим весом 8,610г, стоимостью 13148,32 рублей; цепь Бисмарк 50,0; ПОЛН; д 0,45; 585 2ХЦВ, из золота 585 пробы, общим весом 7,264г, стоимостью 9920,74 рублей; цепь Веревка 45; ПУСТ; д 0,70; 585 КР, из золота 585 пробы, общим весом 8,314г, стоимостью 16295,4 рублей; цепь НОННА 50,0; ПУСТ; д 0,70; 585 КР, из золота 585 пробы, общим весом 6,884г, стоимостью 10620,12 рублей; цепь НОННА 55,0; ПУСТ; д 0,70; 585 КР, из золота 585 пробы, общим весом 7,634г, стоимостью 12590,98 рублей; цепь РОМБ 50; ПУСТ; д 0,60; 585 КР, из золота 585 пробы, общим весом 6,869г, стоимостью 10642,54 рублей; цепь Бисмарк 55; ПУСТ; д 0,90; 585 КР, из золота 585 пробы, общим весом 12,468г, стоимостью 19326,51 рублей; пирсинг в нос, ИФ, из золота 585 пробы, общим весом 0,188г, стоимостью 361,53 рублей; цепь Бисмарк 60; ПОЛН; д 0,50; 585 КР, из золота 585 пробы, общим весом 11,650г, стоимостью 18311,78 рублей, а всего взяла с прилавков закрытой выкладки золотые ювелирные изделия в количестве 70 единиц на общую сумму 776134 рубля 50 копеек, принадлежащие С., которые присвоила, распорядившись ими по своему усмотрению, после чего, с целью скрыть совершенное ею преступление, внесла в журналы учёта товарно-материальных ценностей за август и сентябрь 2016 г. недостоверные сведения о том, что похищенные ею золотые ювелирные изделия, якобы, проданы. Таким образом совершила хищение вверенных ей товарно-материальных ценностей, принадлежащих С., на общую сумму 776 134 рубля 50 копеек, то есть в крупном размере, чем причинила С. ущерб на вышеуказанную сумму, 

Поскольку ФИО2, занимая должность продавца-кассира ИП «С.», являясь материально-ответственным лицом, умышленно, путем присвоения вверенных ей в связи с исполнением служебных обязанностей товарно-материальных ценностей, похитила в период с 25.08.2016 г. по 26.09.2016 г. товарно-материальные ценности – ювелирные золотые изделия на общую сумму 776134 рубля 50 копеек, то есть в крупном размере, принадлежащие индивидуальному предпринимателю С., суд такие ее действия квалифицирует по ч.3 ст.160 УК РФ.

Данное уголовное дело рассмотрено судом с применением особого порядка судебного разбирательства, поскольку подсудимая ФИО2 полностью согласна с предъявленным ей обвинением и ходатайствовала о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства. Судом установлено, что ФИО2 осознает характер и последствия заявленного ею ходатайства, ходатайство было заявлено ею добровольно и после консультаций с защитником, государственный обвинитель и представитель потерпевшего не возражали против применения указанного порядка судебного разбирательства. Суд также учитывает, что максимальное наказание, предусмотренное санкцией ч.3 ст.160 УК РФ, не превышает 10 лет лишения свободы, и считает, что предъявленное подсудимой обвинение, с которым она согласилась, подтверждается собранными по делу доказательствами.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность подсудимой, обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденной и условия жизни ее семьи. Кроме того, суд учитывает положения ч.5 ст.62 УК РФ, поскольку уголовное дело рассмотрено с применением особого порядка судебного разбирательства.

Обстоятельств, предусмотренных ст.63 УК РФ, отягчающих наказание, суд не усматривает.

Определяя вид и размер наказания, суд учитывает, что ФИО2 ранее не судима, впервые привлекается к уголовной ответственности, вину признала полностью, ХХХ, по месту работы характеризуется положительно, принимает меры к возмещению ущерба, ХХ. Указанные обстоятельства суд признает смягчающими, с учетом которых не назначает максимальное наказание, возможное при рассмотрении дела с применением особого порядка судебного разбирательства. 

Вместе с тем, суд, учитывая, что ФИО2 совершено тяжкое преступление, а также конкретные обстоятельства совершения преступления – принятие мер к сокрытию преступления, суд не усматривает достаточных оснований для применения иного вида наказания, кроме лишения свободы, но считает, что исправление и перевоспитание ФИО2 возможно без изоляции от общества, и наказание ей может быть назначено с применением ст.73 УК РФ, без назначения дополнительных наказаний в виде штрафа и ограничения свободы.

Также суд, с учетом степени общественной опасности совершенного преступления, фактических обстоятельств его совершения, не усматривает достаточных оснований для снижения категории преступления на менее тяжкое в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ.

Обсуждая вопрос относительно исковых требований представителя потерпевшего, снизившего в судебном заседании сумму иска до 677951 рубля 88 копеек, с учетом возвращения части похищенного имущества и частичного возмещения ФИО2 причиненного ущерба, суд учитывает, что вина ФИО2 в совершении хищения имущества подтверждена материалами дела, считает, что исковые требования подлежат удовлетворению в указанном представителем потерпевшего размере. 

На основании изложенного, руководствуясь ст.316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО2 виновной в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.160 УК РФ, и назначить ей наказание в виде 1 /одного/ года 6 /шести/ месяцев лишения свободы, без штрафа, без ограничения свободы. 

На основании ч.ч. 1,3 ст.73 УК РФ назначенное ФИО2 наказание считать условным с испытательным сроком 2 /два/ года.

В соответствии с ч.5 ст.73 УК РФ обязать ФИО2 в течение 10 /десяти/ суток после вступления приговора в законную силу встать на учет в уголовно-исполнительной инспекции по месту фактического проживания; не менять постоянное место жительства и место работы без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного.

Меру пресечения ФИО2 – подписку о невыезде и надлежащем поведении отменить по вступлении приговора в законную силу.

Вещественные доказательства, хранящиеся при уголовном деле, оставить в материалах дела; переданные на ответственное хранение представителю потерпевшего – передать в распоряжение владельца.

Взыскать с ФИО2 в пользу С. 677951 /шестьсот семьдесят семь тысяч девятьсот пятьдесят один / рубль 88 копеек в счет возмещения материального ущерба.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Санкт-Петербургский городской суд в течение 10 суток со дня провозглашения с соблюдением требований ст.317 УПК РФ.

Судья:

Приговор вступил в законную силу